2. Un peu apres où ie dis *quaestio erat utrum in ideâ quam formamus de Deo aliquid reale contineatur, vel sola rei negatio, ut forte in idea frigoris nihil aliud est quam negatio caloris, qua de re nullum dubium esse potest*⁴, le sens est qu'il estoit question scavoïr s'il y avoit quelque chose de reel en l'idee de Dieu ou non comme il n'y a peustestre rien de reel, etc. et qu'il ne peut y avoir aucun doute ou aucune difficulté en cete question, où il me semble que le *forte* oste l'ambiguité, mais pour l'oster encore davantage si cela n'est pas imprimé au lieu des mots *qua de re nullum dubium esse potest* ie vous prie de faire metre *qua in quaestione nulla est difficultas*.

3. Pour la comparaison de *corpus infinitum* que vous voulez estre adioustée dans la troisieme objection *ab amicis Parisiensibus*⁵, il me semble qu'on la peut inserer en cete sorte, *At quemadmodum si daretur infinitum corpus, excluderet alia omnia corpora, ita infinitum in omni genere perfectionis excludit quodlibet aliud etc.* Et en ce cas au lieu de ces mots qui sont en ma response *Idemque est de reliquis omnibus quae Deo tribuuntur, etiam de potentia*⁶ Ie vous prie de metre, *Atque hic apparet quam parum ad rem sit comparatio corporis infiniti; est enim peculiaris corporum proprietates quod unumquodque aliud quodlibet, ratione occupationis loci, excludat: Idemque nullo pacto dici potest non modo de scientiâ, sed nec de ullis aliis quae Deo tribuuntur nequidem de potentia etc.* Ces Mess^{eurs} dont vous ne m'avez encore jamais mandé les noms m'excuseront si ie me suis ingeré de vous escrire en quelle sorte ils peuvent adioster cete comparaison, sur ce qu'il me seroit impossible d'y respondre à propos si ie ne supposois la façon dont elle est mise.

4. La lumiere de la foy est un don de Dieu et ie dis qu'il la peut rendre plus claire que n'est aucune lumiere naturelle, ce qui est tres vray, mais ie ne dis pas pour cela qu'elle soit actuellement plus claire en tous les hommes.⁷

Motus voluntatis c'est à dire *interna propensio cogitationis se determinantis ad aliquid volendum* est une pensee, mais *motus voluntarius* est tout autre chose, car ce n'est qu'une action corporelle qui bienqu'elle depende de la volonté en tant que ce *motus est voluntarius* ce n'est pas toutefois la volonté mesme.⁸

5. Encore que l'idee de Dieu soit naturelle à l'homme ce n'est pas à dire qu'elle doit estre expresse ou explicite en tous les hommes non plus que les veritez mathematiques lesquelles nous sont aussy fort naturelles.